
 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS DE CANDIDATOS VOLUNTÁRIOS PARA 
PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DOS QUADROS DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES 

DE SAÚDE (QOBM/S), COMPLEMENTARES (QOBM/Compl.) E CAPELÃES (QOBM/Cpl.) DO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

EDITAL N.º16, DE 13 DE JULHO DE 2007 
 

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
(CBMDF), no uso das atribuições legais, e tendo em vista o constante no subitem 5.4 do Edital n.º 9, de 
23 de novembro de 2006, publicado no DODF n.º 228, de 29.11.2006, Seção III, páginas 62 a 75, resolve: 
TORNAR PÚBLICO o resultado final da avaliação psicológica e a convocação para a inspeção de saúde, 
conforme especificado a seguir: 
1 Relação final dos candidatos considerados recomendados na avaliação psicológica e convocação para os 
testes toxicológicos, na seguinte ordem: local, data e horário de realização de realização dos testes 
toxicológicos, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
LOCAL: Policlínica do CBMDF – Setor de Áreas Isoladas Sul, Área Especial 3, Bloco "A", Complexo da 
Academia de Bombeiros Militar – Asa Sul, Brasília/DF. 
DATA: 17 de julho de 2007. HORÁRIO: de 8 horas as 12 horas (horário oficial de Brasília/DF)  
00001888, Alexandre Garcia Barbosa / 00000643, Ana Beatriz Mota de Almeida / 00000167, Ana 
Claudia Moreira Sampaio (sub judice) / 00001235, Anderson Barcelos de Deus Vieira / 00000478, Andre 
Alves Cardoso / 00003255, Andreaza Costa Guimarães / 00002148, Andressa Marla Kerber / 00003005, 
Arnaldo Jose Fernandes Junior / 00000068, Beatriz Gonzalez de Araujo (sub judice) / 00004321, Bianca 
Cobucci Rosiere (sub judice) / 00001236, Breno Gusmao Ferraz / 00000996, Bruno Carvalho Lima de 
Alencar Matos / 00003162, Bruno Luz Caixeta / 00001579, Bruno Monteiro Barros / 00000984, Bruno 
Nogueira Aragão / 00000150, Camila Rezende de Freitas / 00001836, Carlos Andre Alves da Silva / 
00000066, Carlos Daniel Schneider Pereira / 00002739, Carlos Eduardo Araujo Faiad / 00000845, Carlos 
Eduardo Cals de Vasconcelos. 
DATA: 17 de julho de 2007. HORÁRIO: de 14 horas as 18 horas (horário oficial de Brasília/DF)  
00000024, Carlos Estevam de Oliveira Lula / 00003774, Carlos Lúcio Pinto Vieira Filho / 00003252, 
Carlos Roberto Biojone / 00003586, Cassiano Rodrigues Isaac / 00005025, Claudio Silveira Lindemberg 
/ 00001576, Clayton Medeiros da Silva / 00000671, Cleirton Andre Silva de Freitas / 00000170, 
Cremilsom Inacio de Souza / 00004479, Cristiana Soares dos Santos / 00000468, Cristiano Costa Queiroz 
/ 00002589, Cristina Monken Mascarenhas / 00004036, Daniel de Carvalho Friedman. 
DATA: 18 de julho de 2007. HORÁRIO: de 8 horas as 12 horas (horário oficial de Brasília/DF)  
00001595, Daniel Soares Rosa / 00002397, Daniela Ferreira Araujo (sub judice) / 00000614, Daniele 
Cidade Castello Branco (sub judice) / 00003736, Darlan Jacques de Carvalho / 00002529, Davi de 
Podesta Haje / 00000157, David Barreira Gomes Sobrinho (sub judice) / 00000274, David Francisco 
Bezerra Carvalho / 00001977, Dayvison Lopes Seixas / 00000061, Diderot Rodrigues Parreira / 
00000446, Dirceu Tavares Formiga Nery / 00000086, Edmilson Alves Gouveia / 00000479, Eduardo 
Correa Costa / 00000146, Eduardo Kin Lie / 00001586, Eduardo Sette Bruggemann / 00003691, 
Emmanuel Lucas Gomes / 00003461, Emmanuela Teles Lima / 00004373, Ener Diniz Beckmann / 
00002779, Fabio Brito Ramos / 00000037, Fabio da Silva Araujo / 00000767, Fabricio Tavares 
Mendonca. 
DATA: 18 de julho de 2007. HORÁRIO: de 14 horas as 18 horas (horário oficial de Brasília/DF)  
00000619, Felipe Dias Maciel Diniz / 00005204, Felipe Palacio John / 00001880, Fernanda Klarmann 
Porto / 00004659, Fernanda Oliveira Raslan / 00000611, Fernando Airton de Macedo Rebouças (sub 

judice) / 00003728, Fernando Augusto Thesing / 00001934, Fernando Beggiato Barros / 00003450, 
Fernando Melo Netto / 00000536, Flavio Eduardo Moraes Pereira / 00000459, Flavio Mascarenhas 



 Starling Chaves / 00003714, Francielle Batista de Oliveira Martinelli (sub judice) / 00002180, Frederico 
Alexandre Fernandes. 
DATA: 19 de julho de 2007. HORÁRIO: de 8 horas as 12 horas (horário oficial de Brasília/DF)  
00001375, Frederico Franca Vidigal / 00002864, Frederico Santos David / 00004709, Geisa Cozac 
Bomfim / 00001145, George Neri de Barros Ferreira / 00001915, Gerson José de Andrade Júnior / 
00003898, Getulio Bernardo Morato Filho (sub judice) / 00001202, Guilherme de Sa Pontes / 00005134, 
Gustavo Almeida de Souza / 00000683, Gustavo Korst Fagundes / 00000518, Helbert Abe Rodrigues / 
00002031, Helvecio Silva de Faria Junior / 00000205, Henrique Martins França Borges / 00002681, 
Henry Carlos Gomes Monção / 00001907, Hugo Miguel Quirino / 00001021, Iara de Andrade Rodrigues 
(sub judice) / 00000226, Igor Fernando da Silva Carvalho / 00004938, Inacio Emiliano Melo Mourao 
Pinto / 00000995, Ingrid Neumann Louzada Bezerra de Olivei (sub judice) / 00000951, Isa Paula Correa 
Guimaraes / 00001351, Jader de Carvalho Belarmino. 
DATA: 19 de julho de 2007. HORÁRIO: de 14 horas as 18 horas (horário oficial de Brasília/DF)  
00003775, Janine Silva Pires (sub judice) / 00000797, João de Almeida Neto / 00003206, João Ricardo 
Mendonça dos Santos / 00000421, Jordano Pereira Araujo / 00000463, Jose Evoide de Moura Junior / 
00000026, Jose Verissimo de Sena / 00002559, Jussara Cervigni Martinelli / 00002472, Klesio Jose 
Rabelo / 00001531, Leonardo Capita Gloria Batista de Olivei / 00004095, Lucas Araujo Pereira / 
00002230, Luciano Siade Manzan / 00002412, Maickel Josue Trinks. 
DATA: 20 de julho de 2007. HORÁRIO: de 8 horas as 12 horas (horário oficial de Brasília/DF)  
00002777, Marcelle dos Reis Bezerra / 00000114, Marcelo de Sousa Melo / 00000508, Marcia Schelb 
(sub judice) / 00003518, Marcio Alex Barros Gomes / 00000062, Marco Antonio Santos Vieira / 
00001715, Marco Paulo Bernardes Vidigal / 00004780, Marconi Oliveira Martins de Souza / 00001443, 
Marcos Divino Bosco Peixoto / 00001701, Marcos Vinicius da Silva Franca / 00003624, Marcus Vinícius 
Moraes Lages / 00000469, Marcus Vinicius Pontes Pinto (sub judice) / 00001605, Mariana Sirimarco 
Fernandes / 00004200, Mario Fernando Martins Pinto / 00002606, Marx Chi Kong Siu / 00001514, 
Mauricio Palma Vasconcellos / 00000188, Melissa Ferreira Alves Dias de Carvalho (sub judice) / 
00000165, Miguel Eduardo dos Reis / 00001636, Miguel Jose de Azevedo Filho / 00000788, Mírcio 
Antônio Alves Filho / 00004360, Nadja de Almeida Alexim. 
DATA: 20 de julho de 2007. HORÁRIO: de 14 horas as 18 horas (horário oficial de Brasília/DF)  
00002350, Newton Motta Tribuzi Neves / 00005253, Oscar Mamoru Miyagi / 00000596, Pablo Vinicius 
Oliveira Gomes / 00000375, Patricia Medeiros Berto (sub judice) / 00000515, Paulo Henrique Mendes de 
Araujo / 00002296, Petrus Leonardo Barron Sanchez / 00002599, Rafael Villela Silva Derre Torres / 
00000646, Raquel Ferreira de Carvalho / 00004355, Renata Livia Arruda de Bessa / 00002803, Renata 
Rodrigues de Figueiredo / 00003572, Roberta Calheiros Ramos (sub judice) / 00000550, Roberto de 
Alencar Gomes. 
DATA: 23 de julho de 2007. HORÁRIO: de 8 horas as 12 horas (horário oficial de Brasília/DF)  
00003103, Rodrigo Abreu de Freitas Machado / 00001392, Rodrigo Carvalho Pinto Coelho / 00001222, 
Rodrigo Cesar e Silva / 00000073, Rodrigo Edson Santos Barbosa / 00001917, Rodrigo Otavio de 
Oliveira Barbosa / 00001684, Rogerio Gomes Lima / 00001085, Ronaldo José Dalla Bernardina Jr / 
00000401, Ronildo Pires de Almeida Junior / 00000482, Rony Mafra Lima / 00001179, Ruth da 
Conceicao Costa e Silva Sacco (sub judice) / 00000592, Sidney Sotero Mendonca / 00001037, Suzana da 
Silva Berlim / 00001908, Taciana Ferreira Araujo / 00003397, Thais Darc Menezes Cardoso / 00005061, 
Tiago Abdalla Costa / 00001014, Tiago Bessa Almeida Goncalves / 00001216, Tulio Soares Machado / 
00001874, Valdemar Alcindo Arend / 00002619, Vanessa Guimaraes de Freitas Lima / 00002063, 
Vanessa Lucena Wolff. 
DATA: 23 de julho de 2007. HORÁRIO: de 14 horas as 18 horas (horário oficial de Brasília/DF)  
00003874, Vinicius Mattos Ferreira de Rezende / 00005071, Vinicius Meyrelles Marques / 00003017, 
Waldeir Machado da Silva / 00003936, Waleska Sarmento Cardoso de Oliveira / 00000071, Wellington 
Alves de Oliveira. 



 2 Convocação para os exames médicos, biométricos e complementares, na seguinte ordem: local, data e 
horário de realização de realização dos exames médicos, biométricos e complementares, número de 
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
LOCAL: Policlínica do CBMDF – Setor de Áreas Isoladas Sul, Área Especial 3, Bloco "A", Complexo da 
Academia de Bombeiros Militar – Asa Sul, Brasília/DF. 
DATA: 21 de julho de 2007. HORÁRIO: 8 horas (horário oficial de Brasília/DF)  
00001888, Alexandre Garcia Barbosa / 00000643, Ana Beatriz Mota de Almeida / 00000167, Ana 
Claudia Moreira Sampaio (sub judice) / 00001235, Anderson Barcelos de Deus Vieira / 00000478, Andre 
Alves Cardoso / 00003255, Andreaza Costa Guimarães / 00002148, Andressa Marla Kerber / 00003005, 
Arnaldo Jose Fernandes Junior / 00000068, Beatriz Gonzalez de Araujo (sub judice) / 00004321, Bianca 
Cobucci Rosiere (sub judice) / 00001236, Breno Gusmao Ferraz / 00000996, Bruno Carvalho Lima de 
Alencar Matos / 00003162, Bruno Luz Caixeta / 00001579, Bruno Monteiro Barros / 00000984, Bruno 
Nogueira Aragão / 00000150, Camila Rezende de Freitas / 00001836, Carlos Andre Alves da Silva / 
00000066, Carlos Daniel Schneider Pereira / 00002739, Carlos Eduardo Araujo Faiad / 00000845, Carlos 
Eduardo Cals de Vasconcelos. 
DATA: 21 de julho de 2007. HORÁRIO: 10 horas (horário oficial de Brasília/DF)  
00000024, Carlos Estevam de Oliveira Lula / 00003774, Carlos Lúcio Pinto Vieira Filho / 00003252, 
Carlos Roberto Biojone / 00003586, Cassiano Rodrigues Isaac / 00005025, Claudio Silveira Lindemberg 
/ 00001576, Clayton Medeiros da Silva / 00000671, Cleirton Andre Silva de Freitas / 00000170, 
Cremilsom Inacio de Souza / 00004479, Cristiana Soares dos Santos / 00000468, Cristiano Costa Queiroz 
/ 00002589, Cristina Monken Mascarenhas / 00004036, Daniel de Carvalho Friedman / 00001595, Daniel 
Soares Rosa / 00002397, Daniela Ferreira Araujo (sub judice) / 00000614, Daniele Cidade Castello 
Branco (sub judice) / 00003736, Darlan Jacques de Carvalho / 00002529, Davi de Podesta Haje / 
00000157, David Barreira Gomes Sobrinho (sub judice) / 00000274, David Francisco Bezerra Carvalho / 
00001977, Dayvison Lopes Seixas. 
DATA: 21 de julho de 2007. HORÁRIO: 14 horas (horário oficial de Brasília/DF)  
00000061, Diderot Rodrigues Parreira / 00000446, Dirceu Tavares Formiga Nery / 00000086, Edmilson 
Alves Gouveia / 00000479, Eduardo Correa Costa / 00000146, Eduardo Kin Lie / 00001586, Eduardo 
Sette Bruggemann / 00003691, Emmanuel Lucas Gomes / 00003461, Emmanuela Teles Lima / 
00004373, Ener Diniz Beckmann / 00002779, Fabio Brito Ramos / 00000037, Fabio da Silva Araujo / 
00000767, Fabricio Tavares Mendonca / 00000619, Felipe Dias Maciel Diniz / 00005204, Felipe Palacio 
John / 00001880, Fernanda Klarmann Porto / 00004659, Fernanda Oliveira Raslan / 00000611, Fernando 
Airton de Macedo Rebouças (sub judice) / 00003728, Fernando Augusto Thesing / 00001934, Fernando 
Beggiato Barros / 00003450, Fernando Melo Netto. 
DATA: 21 de julho de 2007. HORÁRIO: 16 horas (horário oficial de Brasília/DF)  
00000536, Flavio Eduardo Moraes Pereira / 00000459, Flavio Mascarenhas Starling Chaves / 00003714, 
Francielle Batista de Oliveira Martinelli (sub judice) / 00002180, Frederico Alexandre Fernandes / 
00001375, Frederico Franca Vidigal / 00002864, Frederico Santos David / 00004709, Geisa Cozac 
Bomfim / 00001145, George Neri de Barros Ferreira / 00001915, Gerson José de Andrade Júnior / 
00003898, Getulio Bernardo Morato Filho (sub judice) / 00001202, Guilherme de Sa Pontes / 00005134, 
Gustavo Almeida de Souza / 00000683, Gustavo Korst Fagundes / 00000518, Helbert Abe Rodrigues / 
00002031, Helvecio Silva de Faria Junior / 00000205, Henrique Martins França Borges / 00002681, 
Henry Carlos Gomes Monção / 00001907, Hugo Miguel Quirino / 00001021, Iara de Andrade Rodrigues 
(sub judice) / 00000226, Igor Fernando da Silva Carvalho. 
DATA: 22 de julho de 2007. HORÁRIO: 8 horas (horário oficial de Brasília/DF)  
00004938, Inacio Emiliano Melo Mourao Pinto / 00000995, Ingrid Neumann Louzada Bezerra de Olivei 
(sub judice) / 00000951, Isa Paula Correa Guimaraes / 00001351, Jader de Carvalho Belarmino / 
00003775, Janine Silva Pires (sub judice) / 00000797, João de Almeida Neto / 00003206, João Ricardo 
Mendonça dos Santos / 00000421, Jordano Pereira Araujo / 00000463, Jose Evoide de Moura Junior / 
00000026, Jose Verissimo de Sena / 00002559, Jussara Cervigni Martinelli / 00002472, Klesio Jose 



 Rabelo / 00001531, Leonardo Capita Gloria Batista de Olivei / 00004095, Lucas Araujo Pereira / 
00002230, Luciano Siade Manzan / 00002412, Maickel Josue Trinks / 00002777, Marcelle dos Reis 
Bezerra / 00000114, Marcelo de Sousa Melo / 00000508, Marcia Schelb (sub judice) / 00003518, Marcio 
Alex Barros Gomes. 
DATA: 22 de julho de 2007. HORÁRIO: 10 horas (horário oficial de Brasília/DF)  
00000062, Marco Antonio Santos Vieira / 00001715, Marco Paulo Bernardes Vidigal / 00004780, 
Marconi Oliveira Martins de Souza / 00001443, Marcos Divino Bosco Peixoto / 00001701, Marcos 
Vinicius da Silva Franca / 00003624, Marcus Vinícius Moraes Lages / 00000469, Marcus Vinicius Pontes 
Pinto (sub judice) / 00001605, Mariana Sirimarco Fernandes / 00004200, Mario Fernando Martins Pinto / 
00002606, Marx Chi Kong Siu / 00001514, Mauricio Palma Vasconcellos / 00000188, Melissa Ferreira 
Alves Dias de Carvalho (sub judice) / 00000165, Miguel Eduardo dos Reis / 00001636, Miguel Jose de 
Azevedo Filho / 00000788, Mírcio Antônio Alves Filho / 00004360, Nadja de Almeida Alexim / 
00002350, Newton Motta Tribuzi Neves / 00005253, Oscar Mamoru Miyagi / 00000596, Pablo Vinicius 
Oliveira Gomes / 00000375, Patricia Medeiros Berto (sub judice). 
DATA: 22 de julho de 2007. HORÁRIO: 14 horas (horário oficial de Brasília/DF)  
00000515, Paulo Henrique Mendes de Araujo / 00002296, Petrus Leonardo Barron Sanchez / 00002599, 
Rafael Villela Silva Derre Torres / 00000646, Raquel Ferreira de Carvalho / 00004355, Renata Livia 
Arruda de Bessa / 00002803, Renata Rodrigues de Figueiredo / 00003572, Roberta Calheiros Ramos (sub 

judice) / 00000550, Roberto de Alencar Gomes / 00003103, Rodrigo Abreu de Freitas Machado / 
00001392, Rodrigo Carvalho Pinto Coelho / 00001222, Rodrigo Cesar e Silva / 00000073, Rodrigo 
Edson Santos Barbosa / 00001917, Rodrigo Otavio de Oliveira Barbosa / 00001684, Rogerio Gomes 
Lima / 00001085, Ronaldo José Dalla Bernardina Jr / 00000401, Ronildo Pires de Almeida Junior / 
00000482, Rony Mafra Lima / 00001179, Ruth da Conceicao Costa e Silva Sacco (sub judice) / 
00000592, Sidney Sotero Mendonca / 00001037, Suzana da Silva Berlim. 
DATA: 22 de julho de 2007. HORÁRIO: 16 horas (horário oficial de Brasília/DF)  
00001908, Taciana Ferreira Araujo / 00003397, Thais Darc Menezes Cardoso / 00005061, Tiago Abdalla 
Costa / 00001014, Tiago Bessa Almeida Goncalves / 00001216, Tulio Soares Machado / 00001874, 
Valdemar Alcindo Arend / 00002619, Vanessa Guimaraes de Freitas Lima / 00002063, Vanessa Lucena 
Wolff / 00003874, Vinicius Mattos Ferreira de Rezende / 00005071, Vinicius Meyrelles Marques / 
00003017, Waldeir Machado da Silva / 00003936, Waleska Sarmento Cardoso de Oliveira / 00000071, 
Wellington Alves de Oliveira. 
3 DA INSPEÇÃO DE SAÚDE 
3.1 No dia de realização da inspeção médica, o candidato será identificado mediante a apresentação do 
documento de identidade original. 
3.2 O candidato deverá comparecer ao local designado para a inspeção de saúde com antecedência 
mínima de trinta minutos do horário fixado para o início da inspeção, munido de caneta esferográfica de 
tinta preta, fabricada em material transparente. 
3.3 Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no local de realização da inspeção de 
saúde após o horário fixado para o seu início. 
3.4 Não haverá segunda chamada para a realização da inspeção de saúde. O não-comparecimento nessa 
fase implicará a eliminação automática do candidato. 
3.5 Não será aplicada inspeção de saúde, em hipótese alguma, fora do espaço físico, das datas e dos 
horários predeterminados neste edital. 
3.6 No dia de realização da inspeção de saúde, não será permitida a entrada de candidatos portando armas 
e/ou aparelhos eletrônicos. 
3.7 Não será fornecido lanche aos candidatos nem haverá lanchonete disponível no local de realização da 
inspeção de saúde, sendo permitido ao candidato levar seu próprio lanche. 
3.8 Para a realização da inspeção de saúde, os candidatos deverão observar todas as instruções contidas 
no subitem 5.4 do Edital n.º 9, de 23 de novembro de 2006, no Edital n.º 02, de 17 de janeiro de 2007, 
publicados no DODF, e neste edital. 



 4 DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL E FUNCIONAL – QUINTA ETAPA 
4.1 Esta etapa será iniciada concomitantemente à Quarta Etapa INSPEÇÃO DE SAÚDE – DOS 
EXAMES MÉDICOS, DOS EXAMES BIOMÉTRICOS, DOS TESTES TOXICOLÓGICOS E DOS 
EXAMES COMPLEMENTARES 
4.1 Serão submetidos à investigação social e funcional, de caráter unicamente eliminatório, todos os 
candidatos recomendados na terceira etapa – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA. 
4.2 Esta etapa será de caráter eliminatória e realizada pelo CBMDF: 
I – a Segunda Seção do Estado-Maior Geral do CBMDF (2.ª Seção do EMG/CBMDF) verificará a 
idoneidade e a conduta ilibada do candidato, utilizando-se de metodologia aplicada à Investigação Social; 
II – serão analisados os seguintes aspectos: 
a) descumprimento dos deveres de assiduidade, pontualidade, discrição e urbanidade; 
b) prática de ato de deslealdade às instituições legalmente constituídas; 
c) descumprir obrigações legítimas; 
d) prática de ato tipificado como ilícito penal ou qualquer prática atentatória a moral e aos bons costumes; 
e) práticas, no caso de servidor público ou militar, de transgressões disciplinares; 
f) manifestação de desapreço às autoridades e a atos da administração pública; 
g) freqüência a locais incompatíveis com o decoro da função de bombeiro militar; 
h) prática de ato que possa importar em repercussão social de caráter negativo ou comprometer a função 
de bombeiro militar; 
i) vínculo com entidade ou organização legalmente proibida; 
III – o candidato preencherá um Formulário, de Investigação Social, que será solicitado pela 2.ª Seção do 
EMG/CBMDF, e distribuído aos candidatos na data de 24 de julho de 2007, no auditório da Academia de 
Bombeiros Militar, situada ao SAIS Quadra 04, lote 05 (Complexo da ABM/CBMDF), às 10horas; nesta 
oportunidade serão prestados todos os esclarecimentos quanto ao preenchimento do referido formulário 
bem como a data em que deverão ser entregues a documentação exigida neste edital, conforme se segue: 
a) comprovante de residência; 
b) cédula de identidade; 
c) CPF ou CIC; 
d) certidão de nascimento ou casamento; 
e) comprovante de conclusão do ensino superior (graduação) das respectivas áreas oferecidas do edital de 
abertura; 
f) título de eleitor e comprovante de votação do último pleito ou certidão da justiça eleitoral; 
g) se do sexo masculino, prova de quitação com o Serviço Militar (Certificado de Reservista, Certificado 
de Dispensa de Incorporação ou documento equivalente); 
IV – o candidato deverá apresentar ainda, na mesma oportunidade, os seguintes documentos: 
a) duas fotos tamanho 5x7 recentes e coloridas; 
b) certidão negativa do Tribunal Regional Eleitoral; 
c) certidão judicial dos cartórios civil, criminal, juizado especial (civil e criminal) e protestos de títulos 
das comarcas onde tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos; 
d) certidão da Justiça Federal (civil, criminal e juizados especiais) da jurisdição onde tenha residido nos 
últimos 5 (cinco) anos; 
e) certidão negativa de Débitos para com a Fazenda Pública, onde tenha residido nos últimos 5 (cinco) 
anos; 
f) Formulário de Investigação Social (FIS). 
V – caso se constate qualquer registro ou detecção de fatos em desfavor do candidato, fica reservado ao 
CBMDF, por meio de manifestação da 2ª Seção do EMG/CBMDF, a sua “contra-indicação”; 
VI – caso constatado algum registro relacionado aos fatores de contra-indicação ainda que na fase do 
Curso de Habilitação para os respectivos Quadros de Oficiais Bombeiros Militares de Saúde (QOBM/S), 
Complementares (QOBM/Compl.) e Capelãs (QOBM/Cpl.) do Corpo de Bombeiros Militares do Distrito 
Federal. 



  
 
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
5.1 O resultado provisório na inspeção de saúde será publicado no Diário Oficial do Distrito Federal e 
divulgado na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/bombeiros2006, na data 
provável de 17 de agosto de 2007. 
 
 

EPAMINONDAS FIGUEIREDO DE MATOS – CEL QOBM/Comb 
Mat. n.º 00171-6 

DIRETOR DE PESSOAL 
 

Homologo, 
Em 13 de julho de 2007. 

 
JOSÉ ANÍCIO BARBOSA JÚNIOR – CEL QOBM/Comb. 

COMANDANTE GERAL DO CBMDF 


